<sup>2520</sup> *De sacramentis* II, VIII, 11; Berndt, 408, 23-24 u. 409, 1-2 / PL 176, 469BC: „*Ipse integer manet et in se, nec dividitur, nec partitur. ... Si in diversis locis potest esse unus, quare non etiam in singulis partibus potest esse totus?*“

<sup>2521</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 409, 2-3 / PL 176, 469C ebd.: „*Utrumque mirum est, sed non ideo falsum est, si mirum est. Et verum est, quia mirum est; nec tamen sic mirum, quia opus Dei est.*“

<sup>2522</sup> Ebd.; Berndt, 409, 3-4 / PL 176, 469C: „*Non est mirum, si mirabilis mirabilia operatur.*“

<sup>2523</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 409, 6-8 / PL 176, 469CD: „*Qui locum fecit, corpus fecit, et locum in corpore et corpus in loco. Et qui fecit ut corpus unum in loco uno esset, fecit sicut voluit; et si voluisset, aliter facere potuisset. Nam et quando vult, aliter facit, et est sicut ipse vult semper.*“

<sup>2524</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 409, 10-12 / PL 176, 469D: „*Iccirco miraris, quando aliud vides vel audis, quam videre et audire consuesti. Ipse autem non miratur, quando aliud facit, quam quod facere consuevit.*“

<sup>2525</sup> Es ist deshalb oberflächlich, wenn H. Schlette sagt, Hugo würde zum Ubiquitätsproblem nur das Faktum beschreiben, ohne einen Erklärungsversuch zu bringen; vgl. Schlette, *Die Eucharistielehre*, 172f.

Augustins, dessen Wunderverständnis aus seinem Kommentar zur Speisung der Volksmenge in Joh 6,1-14 ersichtlich wird, wo er sagt: „Ein größeres Wunder ist die Leitung der ganzen Welt als die Sättigung von fünftausend Menschen mit fünf Broten, und doch staunt darüber niemand; dagegen staunen die Menschen über das letztere, nicht weil es größer, sondern weil es selten ist.“<sup>2526</sup> Das eigentliche Wunder ist demnach die Leitung der Welt (*gubernatio mundi*) durch Gott. Wunder sind nach Augustinus nicht Geschehnisse gegen die Natur, sondern gegen ihren gewöhnlichen Lauf. Sie kommen uns als Geschehnisse „gegen die Natur vor, weil wir nur den anderen Lauf der Natur kennen.“<sup>2527</sup> Dieses augustinische Wunderverständnis, das Wunder unterscheidet in Wunder für uns und Wunder für Gott<sup>2528</sup>, wird von Hugo von St. Viktor in seiner Eucharistielehre angewandt zur Lösung des Ubiquitätsproblems, wobei Hugo sich ausdrücklich auf die Allmacht des Schöpfers bezieht. Er leitet die Glaubwürdigkeit der Ubiquität des eucharistischen Leibes vom freien Willen des Schöpfers her, dessen Allmacht sich im Schöpfungswerk zeigt und sich genauso auch im *opus restorationis* wieder von Neuem zeigen kann.